

Số: 204/BC-UBND

Lai Châu, ngày 25 tháng 7 năm 2018

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐẾN Số: 1280
Ngày: 31/8/2018
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; tình hình
kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2018

Thực hiện Công văn số 4923/BKHĐT-TH ngày 18 tháng 07 năm 2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình KT-XH tháng 7/2018, UBND tỉnh Lai Châu báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Trong tháng, các cấp, ngành trong tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội, tập trung khắc phục thiệt hại sau mưa lũ. Kết quả thực hiện trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2018 cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

- Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng NTM: Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo gieo cấy lúa mùa, trồng mới chè và thu hoạch ngô Xuân Hè,... Đến nay đã gieo cấy được 18.591 ha lúa mùa, đạt 82,5% KH; 3.452 ha lúa nương, đạt 98,6% kế hoạch⁽¹⁾; trồng được 18.563 ha ngô Xuân Hè, 1.179 ha lạc, 886 ha đậu tương. Tiếp tục chăm sóc diện tích cao su, chè, cây ăn quả đã trồng qua các năm. Đã làm đất trồng chè được 890 ha và tiến hành trồng mới được 420,5 ha chè, thấp hơn cùng kỳ năm trước 56 ha, đạt 56% kế hoạch.

Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; duy trì công tác bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh, phòng cháy chữa cháy rừng và chăm sóc rừng trồng mới. Đẩy mạnh triển khai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Tổ chức kiểm tra, nắm tình hình triển khai, hướng dẫn các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 rà soát, đánh giá các tiêu chí nông thôn, xây dựng kế hoạch để đảm bảo đạt chuẩn năm 2018.

Cuối tháng 6, đầu tháng 7, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra mưa lớn, lũ quét và sạt lở đất gây thiệt hại nghiêm trọng đến tính mạng, tài sản của Nhân dân, ước tính thiệt hại trên 474 tỷ đồng⁽²⁾. UBND tỉnh đã huy động mọi nguồn lực theo

⁽¹⁾ Do ảnh hưởng của mưa lũ đã làm thiệt hại 881,6 ha diện tích lúa đã gieo cấy (gồm 65 ha lúa đông xuân, 785,4 ha lúa mùa, và 31,2 ha lúa nương). Ngoài ra, có 05 ha lúa đông xuân bị thiệt hại do rét đậm rét hại đầu năm.

⁽²⁾ Đợt mưa lũ cuối tháng 6, đầu tháng 7 đã gây thiệt hại: 17 người chết; 08 người mất tích; 17 người bị thương; 1.353 ngôi nhà bị thiệt hại; 04 trại nuôi trồng cá nước lạnh; 63,6 ha ao cá bị cuốn trôi, vùi lấp hoàn toàn; 352 con gia súc, hơn 7.900 con gia cầm bị lũ cuốn trôi; 1.494,3 ha lúa, hoa màu, cây ăn quả, rừng bị thiệt hại;... Về cơ sở

phương châm “4 tại chỗ” nhằm giảm thiểu thiệt hại, khắc phục hậu quả thiên tai. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục theo dõi diễn biến bất thường của thời tiết, chủ động ứng phó với các tình huống mưa, lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh. Đã huy động khoảng 4.500 người tham gia hỗ trợ khắc phục hậu quả, tìm kiếm người mất tích; tổ chức sơ tán khẩn cấp 306 hộ ở những vị trí có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn; Thực hiện khắc phục thiệt hại bằng nguồn dự phòng ngân sách tỉnh với kinh phí 54.516 triệu đồng; Các huyện, thành phố đã sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương hỗ trợ các hộ bị thiệt hại về nhà cửa, khắc phục các tuyến đường giao thông liên xã, bản; khắc phục tạm các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt, hỗ trợ giống sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi,... cho Nhân dân; Mặt trận Tổ quốc tỉnh đã tiếp nhận từ các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đoàn thể hảo tâm ủng hộ với số tiền hơn 05 tỷ đồng và nhiều nhu yếu phẩm khác cho Nhân dân.

- Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, đầu tư:

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) tháng 7 ước đạt 929,91 tỷ đồng, tăng 2,38% so với cùng kỳ năm 2017. Lũy kế 7 tháng đạt 2.842,9 tỷ đồng, đạt 61,1% kế hoạch, tăng 8,71% so với cùng kỳ năm trước. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN năm 2018 là: 2.195,9 tỷ đồng, giải ngân đến hết ngày 15/7/2018 là 911,5 tỷ đồng, bằng 41,5% kế hoạch giao.

- Thương mại - dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trong tháng ước đạt 404,39 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 3.182,77 tỷ đồng, tăng 13,35% so với cùng kỳ năm trước. Tổng lượt khách du lịch trong tháng ước đạt 20.010 lượt người, tăng 39,4% so với cùng kỳ năm trước, tổng doanh thu ước đạt 30,54 tỷ đồng. Giá trị xuất khẩu của địa phương tháng 7 đạt 1,53 triệu USD, lũy kế 7 tháng ước đạt 8,555 triệu USD, tăng 29,54% so với cùng kỳ năm trước; chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2018 tăng 0,03% so với tháng trước.

- Tài chính - Ngân hàng:

+ Thu - chi ngân sách: Lũy kế tổng thu NSDP đến hết ngày 20/07/2018 đạt 5.350,63 tỷ đồng, bằng 69% so với dự toán; tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 887,04 tỷ đồng, bằng 45% dự toán HĐND tỉnh giao. Lũy kế tổng chi NSDP đạt 4.109,09 tỷ đồng, bằng 53% dự toán HĐND giao.

hạ tầng: 176 công trình thủy lợi, NSH bị hư hỏng, cuốn trôi; 291 cột điện bị đổ gãy; 10.000 m dây điện hư hỏng; 19 tuyến cáp viễn thông, 144 km cáp quang, 268 cột điện viễn thông bị hư hỏng, 162 trạm phát sóng di động bị mất liên lạc; 19 điểm trường, 01 trạm y tế, 02 trụ sở cơ quan bị hư hỏng. Các tuyến Quốc lộ (4D, 279, 32, 12, 4H), tỉnh lộ (127, 128, 129B, 136...), các tuyến đường liên bản, liên xã bị sạt lở nhiều đoạn với khối lượng đất đá rất lớn, nhiều vị trí bị mất toàn bộ nền, mặt đường gây ách tắc giao thông nghiêm trọng; 04 cầu treo, 01 cầu bê tông, 02 cầu qua tràn và 04 cầu tạm bị lũ cuốn trôi. Tổng khối lượng đất, đá sạt lở trên các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, đường liên bản, liên xã trên 2.400.000 m³.

+ *Ngân hàng*: Lũy kế tổng huy động vốn ước đến 31/07/2018 đạt 16.058 tỷ đồng, tăng 0,98% so với cùng kỳ năm trước; trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương dự ước đạt 5.639 tỷ đồng, tăng 13,67% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 15.306 tỷ đồng, tăng 0,54% so với tháng trước, giảm 1,54% so với cùng kỳ năm trước.

- *Phát triển doanh nghiệp*: Trong 7 tháng đầu năm, đăng ký thành lập mới 94 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 2.293,18 tỷ đồng; thay đổi đăng ký kinh doanh 133 lượt doanh nghiệp; giải thể 04 doanh nghiệp; quyết định chủ trương đầu tư 13 dự án, tổng vốn 3.045 tỷ đồng.

2. Về Văn hóa - xã hội

- Các chính sách về an sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời, cụ thể: Trong tháng, ban hành văn bản chỉ đạo về việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sĩ và kế hoạch tặng quà cho gia đình thương binh, liệt sĩ nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/2018 với 193 suất quà, kinh phí là 386 triệu đồng. Phê duyệt danh sách tặng quà của Chủ tịch nước cho người có công, thân nhân người có công, tổng số 978 suất quà, kinh phí: 199,6 triệu đồng. Ban hành văn bản đề nghị Chính phủ hỗ trợ 608,2 tấn gạo cho 3.845 hộ, 20.149 khẩu có nguy cơ bị đói do thiên tai. Tổng hợp kết quả vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em được 778 triệu đồng. Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 82 lao động và chấm dứt hưởng trợ cấp thất nghiệp 26 lao động; giới thiệu 58 lao động đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong nước,...

- Hướng dẫn, chỉ đạo công tác chấm, thông báo kết quả kỳ thi THPT quốc gia năm 2018; duyệt tuyển sinh hệ DTNT các trường Trung ương, trường PTDTNT tỉnh; phê duyệt tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 năm học 2018 - 2019. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức công tác bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý hè năm 2018; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2017 - 2018, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2018 - 2019.

- Trong tháng đã thực hiện khám chữa bệnh cho hơn 151,25 nghìn lượt người. Chủ động công tác y tế dự phòng, trong tháng không có dịch bệnh xảy ra. Tổ chức thanh kiểm tra 567 cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh lương thực thực phẩm, cơ sở ăn uống, bếp ăn tập thể, trong đó có 108 cơ sở vi phạm, đã xử lý theo đúng quy định.

- Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia, hưởng ứng. Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống các thế lực thù địch, phân tử cơ hội chính trị, tuyên truyền xuyên tạc, kích động Nhân dân biểu tình gây mất ổn định chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình di dịch cư tự do. Chính sách tôn giáo, bảo đảm tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân được thực hiện tốt; tình hình tôn giáo cơ bản ổn định, các hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tuân theo quy định của pháp luật.

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường

Tiếp tục triển khai các dự án, đề tài nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ; Ra soát thẩm định 118 sáng kiến cấp tỉnh lần 1 năm 2018; phê duyệt 09 nhiệm vụ KH&CN thực hiện mới năm 2019. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Đã thực hiện kiểm định 253 phương tiện đo các loại.

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường. Công bố công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Lai Châu. Điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất 05 năm (2015-2019) trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường (KHBVMT) cho 74 dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh; 02 đề án bảo vệ môi trường đơn giản; Cấp sổ chất thải nguy hại đối với 01 công trình.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính:* Tiếp tục thẩm định các đề án sáp nhập, giải thể, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp, triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan trên địa bàn tỉnh theo các Nghị quyết 18, 19 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo hiệu quả Quản trị và hành chính công tỉnh. Xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2019.

- *Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong tháng triển khai mới 09 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính và chuyên ngành; tiếp tục thực hiện 19 cuộc kỳ trước chuyển sang; đã kết luận 04 cuộc, phát hiện sai phạm về kinh tế với tổng số tiền 279,1 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 213,55 triệu đồng; giảm trừ qua thanh, quyết toán 65,55 triệu đồng. Đã tiếp 131 lượt công dân với 208 người đến kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 170 đơn (07 đơn tố cáo, 03 đơn khiếu nại, 160 đơn kiến nghị, phản ánh); các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được các cơ quan trả lời hoặc chuyển cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai. Chỉ đạo nắm chắc tình hình địa bàn, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Thực hiện công tác chuẩn bị và xây dựng các văn kiện diễn tập KVPT tỉnh năm

2018. Huấn luyện DQTV được 91 cơ sở, quân số 2.025 đ/c. Mở 01 lớp bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 3, quân số 48 đ/c; 09 lớp đối tượng 4, quân số 530 đ/c.

Tình hình an ninh xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, đến ngày 15/07/2018, toàn tỉnh xảy ra 16 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 13 vụ, bắt 18 đối tượng; phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm quy định về kinh tế; phát hiện và bắt giữ 27 vụ, 30 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 05 vụ việc vi phạm các quy định về môi trường; xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông làm 05 người chết, 8 người bị thương.

Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại; thực hiện các thủ tục làm thủ tục cho 03 đoàn, 14 cá nhân với tổng số 46 lượt cán bộ, công chức đi công tác nước ngoài. Đón tiếp đoàn từ thiện Giáo hội Phật giáo Việt Nam đến trao quà tại huyện Sin Hồ; tiếp nhận số tiền 40.000 USD do 2 tỉnh Phong Sa Ly và U Đôm Xay – Lào hỗ trợ nhân dân tỉnh Lai Châu khắc phục hậu quả do mưa lũ. Tiếp tục hỗ trợ cho các tổ chức phi chính phủ đang triển khai, thực hiện dự án viện trợ cho tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới tại các bản giáp biên giới huyện Mường Tè.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ, Nghị quyết HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và Dự toán NSNN năm 2018 và theo Chương trình công tác năm 2018 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

2. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp và tham mưu thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, đảm bảo kịp thời hạn chế thấp nhất thiệt hại do diễn biến bất thường của thời tiết gây ra. Tiếp tục rà soát, đánh giá, thống kê đầy đủ, chính xác thiệt hại do thiên tai gây ra để chủ động các phương án khắc phục; tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực để khôi phục sản xuất, sớm ổn định tinh thần, đời sống và sản xuất của người dân; đẩy mạnh hoạt động xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Tập trung chăm sóc các cây trồng vụ mùa, hè thu; thu hoạch ngô Xuân Hè và gieo trồng cây trồng vụ Thu Đông; tiếp tục chăm sóc diện tích chè hiện có và đẩy nhanh tiến độ trồng mới chè theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác kiểm dịch thực vật, kiểm soát giết mổ động vật, vệ sinh thú y.

3. Các chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản, sớm đưa công trình vào khai thác, sử dụng. Tăng cường kỷ luật tài chính - ngân

sách nhà nước, thực hiện tốt công tác quản lý thu chi ngân sách nhà nước, chống thất thu, đảm bảo hoàn thành mục tiêu thu ngân sách địa phương năm 2018.

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2017 - 2018 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2018 - 2019. Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 các cấp học; hướng dẫn công tác kiểm định, thi chọn học sinh giỏi. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông đảm bảo chất lượng, an toàn thông tin liên lạc.

5. Duy trì và nâng cao hoạt động khám, chữa bệnh; chủ động phòng, chống, ứng phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh trong mùa mưa lũ. Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Quan tâm triển khai tốt các chính sách về an sinh xã hội, đối với người có công. Đẩy mạnh công tác dạy nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động.

6. Quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng và Nhà nước, vận động quần chúng nhân dân giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết dân tộc; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế tối đa khiếu kiện đông người, vượt cấp. Đẩy mạnh công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm. Triển khai các biện pháp đảm bảo giao thông thông suốt trên các tuyến đường trong mùa mưa lũ. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ của tỉnh theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình KT-XH tháng 7 và 7 tháng đầu năm năm 2018, UBND tỉnh Lai Châu báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT; Tài chính,
- TT. Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

